Pri. 24. num. 9.
22 CHRISTIANI WILDVOGELII, Icti,
SERENISSIMI DVCIS SAXO-ISENACENSIS CON-
SILIARII STATVS INTIMI, CVRIAЕ PROVINCIALIS ET
SCABINATVS NEC NON FACVLTATIS IVRI-
DICAЕ ASSESSORIS,

22

28

COMMENTATIO IVRIDICA
DE
IVRE *1703.23. le*
GEMELLORVM,
Vom
Rechte der Zwillinge.

P. 231.

IENAE,
LITTERIS IOH. CHRISTOPH. CROEKERI,
1741.

CHRISTIANA TRIDOGITIO
LUTHERI STADT LUTHERI
SPERIMENTA MEDICINA DOCTRI
DICES AESTHETICIS

COMMUNICATIO LARNGICA

DE

I A R E
GEMELIORVM

BONI ET DILECTIVE

LITTERIS TONI CHRI. LOTHI. GROFFERI

I. N. I.
DE
IVRE GEMELLORVM.

CAPVT I.

Exhibens

**NOMINIS EXPLICATIONEM, DE-
SCRIPTIONEM ET DIVI-
SIONEM.**

S. I.

diutorio sacrosanctae Triados,
ex lege Methodi haud insueta,
praeliminarium enodationem,
antequam ad substantialia per-
ueniamus, praemittere non vi-
detur incongruum; licet enim
potior rerum, arg. l. 3. §. 9. ff. de
adim. & transfer. leg. prior tamen
verborum ratio haberi debet, arg. l. 1. ff. de Iust. & iur.
l. 1. §. 1. ff. de pac. verba namque rebus, non res verbis
inseruiunt, c. u. c. 22. q. 5. quoniam intelligentia rerum

A 2

a ver-

COMMENTATIO

a verborum intellectu pendet. GELL. l.3. c.10. Hinc ut moribus nostrae aetatis aliqua ex parte satisfiat, in limine dissertationis nostrae, quae extrinsecus occurunt, monebimus.

§. II. Dum inspicio rubricam, principio se se offert vocabulum *Iuris*, in cuius euolutione multum operae laborisque ponere vel immorari non allubescit, nec instituti nostri ratio permittit, de variis illius vocis conceptibus, qui in hoc vocabulo latent, admodum esse anxium, vid. l.11. & 12. ff. de *Iust.* & *iur.* Sufficit in praesentiarum addidisse, *ius* nobis in discursu nostro idem denotare ac id, quod in iure de gemellis disponitur, seu quod circa gemellos iustum & iniustum est.

§. III. Merito auspicamur ab Etymo, vnde scilicet vox *Gemellorum* descendat, iuxta praescriptum VLPIANI in l.1. pr. ff. de *Iust.* & *iur.* l.1. ff. de *reb.* *dub.* Et quidem, si originem ex sedibus suis eruere velimus, fatendum, vocabulum hoc deriuari a voce *Geminus*, cuius diminutui formam constituent Gemelli. *Geminus* vero, prout BEGMANNVS putat, origine Grammatica ex Hebraeo גַּמְלָן & vocabulo graeco γένιον componitur, quod est aduerbiū temporis & idem ac ρνα cum, simul cum, vel eodem tempore exprimit; nuda tamen diuinatione ob additam dubitandi particulam fortassis, ab hac opinione recedere videtur celeberrimus voxossivs in excellenti suo opere Etymologico, vbi ab antiquo verbo *geno*, pro *gigno*, originem deriuare enititur, vt ita *geminus*, dicitur quasi *genimus*, sicuti Graecis γένιος a γένεω dicitur.

-108-

§. IV. Ety-

§. IV. Etymologiam excipit Homonymia, errorum mater foecundissima, nisi diligens eius evolutione sequatur; non vnam vero semper aut eandem offendimus significationem: nonnunquam enim designat id, quod *duplicatum* est; quare a GALENO testiculi, qui alias *ἀρέτης* appellari solent, gemellorum vocabulo, tanquam honoratore veniunt, & *δίδυμοι* vocantur, vid. SOLIN. *Polybistor. c. 13.* AMMIAN. *l. 16.* Eodem modo PAVLVS in *l. 22. §. 1. ff. ad L. Aquil.* gemellos vocat par iumentorum, videlicet mulorum aut equorum, quod nobis *ein Paar* audit: interdum admissit praedicari de signo coelesti, quod in Zodiaco apparet, lucidissimis scilicet duabus stellis istius asterismi, qui vulgo Castor & Pollux audit, eoque a veteribus poëtis *δίδυμοι* dictae sunt. PLINIUS *Histor. Natur. lib. 18. cap. 29.* ob simillimam gemellorum effigiem: sed pro ratione instituti mei in nativa sua significatione vocem hanc considero, quatenus Gemelli denotant partus simul ab vna matre editos.

§. V. Denique *gemini*, *pares*, *similes*, *aequales* sunt Gemellorum synonyma & vnum idemque ferme denotant, prout videre licet apud VARRON. *lib. 9. pag. 226. de ling. lat.* Qui plura habent eadem cum aliis, dicuntur *similiores*, qui vero proxime accedunt ad alia & omnia cum illis habent communia, dicuntur recte *simillimi*; Etsi vero vocabulum *geminus* eandem cum gemellis habeat significationem, attenuamen circa hanc vocem notari meretur, de qualibet ferme re eam praedicari & communiter idem denotare, quod *duplex*, hinc *gemina suspicio* i. e. duplex, habetur in *l. 9. C. de Mathemat.* & *malef.* *gemini* trahentes

mites in l. 22. §. 14. C. de iur. delib. geminum facinus
l. 4. C. de sepulch. viol. gemina arbor; *l. 10. ff. furt. caes.*
 quandoque etiam idem significat, quod *simile* aut *par*,
 quo sensu **CICERO** pro *Rosc.* inquit: *par est auaritia,
 similis improbitas, eadem impudicitia, gemina audacia.* Idem
 porro est nomen proprium praefidis aut proconsulis,
 ad quem *Diuus PIUS* rescripsit in *l. 6. ff. ad L. Int.
 de vi publ.* Speciatim vero denotat duos uno partu
 natos & sic cum gemellis nostris conuenit: quo per-
 tinent **CICERO** *ONIS* verba pro *Quint.* *Gaius & Lucius
 Fabricii fratres gemini fuerunt;* Dicitur tamen etiam
gemina soror pro ea, quae est vterina, referente **CAL-
 VINO** in *Lexic.* *Iurid. verb. gemini.* Germanis talis partus
 exprimitur per vocabulum *Zwillinge*, quasi *Zweylinge*,
 quod duo sint.

§. VI. Missis nominibus, quorum prior ha-
 benda erat ratio, ad rem ipsam merito nos accingi-
 mus, vt statim intelligatur, quid sit id, de quo dispu-
 tatur: atque ita Gemellos definire allubescit, quod
 sint partus animalium, qui ex uno vtero & uno die simul
 nati sunt, siue duo siue plures. **SERVIVS** *ad lib. XI.
 Aeneid.* **ISIDOR.** *lib. IX. cap. 5.*

§. VII. Quemadmodum in modo data defi-
 nitione diximus, quod Gemelli sint, qui ex uno
 vtero & uno die simul fuerint editi, ita verba haud
 obscure indicant, ad gemellorum constitutionem
 requiri, vt vnam habeant matrem, i. e. vt ex uno
 vtero prodeant, nec non uno die, id est uno gene-
 rationis tempore, quamuis non aequa ipso die, quo
 alteruter gemellorum fuit editus; teste enim expe-
 rientia constat, edito uno, alterum saepius post duos,
 imo plures aliquando dies demum prouenire.

§. VIII.

§. VIII. Neque huic sententiae refragari potest
vocula *simul* in definitione apposita; nec res tam
aperte absurdum: satis enim superque notum est,
tò simul non denotare semper ταῦτα τὸ ἐντός, cum
iuxta Tryphonini effatum in *l. 15. ff. de statu hom.* na-
tura non permiserit, simul vno impetu duos infan-
tes de vtero matris excedere; sed dici saepissime,
cum tempora sunt proxima nec interrupta, imo se-
cundum subiectam materiam diuersa; ita opera duo
simul locata dicuntur ab vno & eodem homine di-
uersis tamen temporibus. *l. 20. ff. de locat. conduct.*
atque testes *simul* signant instrumentum, quamuis
non vno eodemque momento, actu tamen conti-
nuo. *l. 21. C. de testam. l. 1. §. 6. ff. de bon. poss. secundum
tabb. j. l. 16. §. 8. de pign.* atque in *l. 34. ff. ad SCt. Trebell.*
de duobus fratribus ruina vel naufragio *simul* mortuis
quaeritur, quis prius, quis posterius mortem obierit?
sic *simul* significat communionem temporis, & quae
proxima sunt, vel proxime sunt, et si non eodem
momento, coniungit. vid. *cap. i. de consuet. in 6to.*
STRAVCH. *Lexic. particular. in verb. simul.*

§. IX. Proxime insequitur diuisio, ad naturam
rei cuiusque demonstrandam in primis conducens;
diuiduntur autem Gemelli ita, ut alii sint irrationa-
les, puta bruta animantia, quae saepius duplicato
foetu prodeunt & dominum suum exhilarant, de
quibus VIRGILIVS:

modo namque gemellos.

spem gregis.

Alii rationales, homines scilicet anima rationali praedi-
ti. Atque non minus inter gemellorum censum
reputamus *bicipites*, quamvis alia membra non sint
condu-

conduplicata, dummodo extra dubitationis sphaeram ponamus, vtrumque eorum caput proprium atque duas animas rationales in distinctis & quasi separatis corporibus habere, ZACH. lib. 7. quæst. medic. legal. tit. 1. qu. 5. ALPH. a CARANZ. de part. legit. 17. num. 95. ita vt connexionio membrorum communem successionis ordinem in Nou. 118. cap. 1. impedire vix possit, cum duplex sint persona gemelli, iuxta l. 15. & 16. ff. de stat. bom. nisi unum caput alteri tantum ceu ruditus quædā carnea moles adhaereat.

§. X. Porro diuidimus Gemellos, quod alii sint simpliciter tales, alii Tergemini siue triplicati, imo quandoque etiam quadrigemini & plures. Quamuis enim vox gemellorum regulariter duplicatum saltēm foetum denotet, haud tamen excludit partum numerosiorem: adeoque ea, quae de gemellis dicuntur, optima ratione ad tergeminos quoque extendi possunt. l. 3. ff. si pars hered. pet. vt hinc superuacaneum sit, de his peculiarem tractationem instituere: nec facit, quod numero discrepent, cum nobis sufficere possit, in forma & modo nascendi cum gemellis conuenire.

§. XI. In nostris equidem terris Tergeminorum pauca, partus numerosioris nullum extare exemplum, negari nequit, vt superuacua videri possit tractatio, cum iura ferri oporteat, de his, quae ἐπὶ τῷ πλεῖστῳ, i. e. vt plurimum accident, non quae ἐπὶ παραλόγῳ, i. e. exopinato l. 3. ff. de legib. & ad ea potius debeat aptari ius, quae & frequenter & facile, quam quae perraro eueniunt, iuxta l. 5. eod. quod enim semel aut bis existit, legislatores praetereunt. l. 3. ff. si pars hered. pet. imo nonnulli partum, qui
vnicus

vaicus non sit, contra naturam esse assuerant; verum enim vero ideo iura tam generaliter feruntur, vt Magistratus vel iudex, si quando casus rario oblatus fuerit, leges generatim latas applicare possit, *l. 12. ff. de legib.* neque enim leges, neque SCta ita scribi possunt, vt omnes casus, qui quandoque inciderint, comprehendantur, sed sufficit ea, quae plerumque accidunt, contineri. *l. 10. eod.*

§. XII. Neque tam multa atque varia multiplicis parturitionis exempla generali propositione fabulosis annumeres, in regionibus maxime foetiferis, velut Aegypto, vbi frequentiores sunt multiparae, a fertili solo & maiore mulierum virtute, fide SOLINI, Trogus, inquietis, *auctor affirmat in Aegypto septenos vno vtero simul gigni*: quod ibi minus mirum, cum foetifero potu Nilus non tantum terrarum, sed & hominum foecundet arua. vid. ARISTOT. *l. 7. de hist. animal. cap. 4.* PETR. GARCIAS *disp. 72. c. 3. n. 11. in fin.* PLINIVS *cap. 3.* adiiciens, Nilum potatum ita esse foetiferum. PAVLVS in *l. notissima 3. ff. si pars hered. pet.* meminit non leues auctores tradidisse, quatuor pueras a matrefamilias natas esse, & quinquies quaternos aliquam Peloponnesi enixam, multas Aegypti vno vtero septenos; Trigemini HORATII apud Romanos totidemque CVRIATII apud Albanos extitere. *d. 1.* Imo idem PAVLVS auctore LAELIO ICto scribit, se vidisse in palatio mulierem liberam, quae ab Alexandria perducta, vt Hadriano ostenderetur, cum quinque liberis, ex quibus quatuor eodem tempore enixa, quintum post diem quadragesimum; Id quod etiam *l. 7. pr. ff. de reb. dub.* confirmatur. Sed & tergeminos senatores cinctos vi-

B

dimus

dimus Horatios. LIV. lib. 1. decad. 1. PLIN. nat. hist. l. 7. c. 3. Quin l. 36. ff. de solution. auctoritate Aristotelis etiam quinque nasci posse, dicitur. Quidquid tamen sit nonnisi tergeminorum ratio habetur in iure ciuili, ita, vt si quis vxorem reliquerit praegnamentem, & filium habeat superflitem, quarta tantum pars eidem assignetur, cum fieri possit, vt tergeminii nascantur. l. 3. ff. si pars hered. pet. & l. 7. pr. ff. de reb. dub.

§. XIII. Celebre illud puerperium Margarethae, Hollandiae Comitis vxoris, apponere placuit. Accidit illud sub Henrico Imperatore, cum dicta Comitissa vna parturitione 365. liberos viuos eniteretur. Huius memorandi portenti totam historiam in tabula marmorea extantem adscripsit DALNER. de iure hom. p. 7. n. 22. In fronte namque Epitaphii scriptum erat maiusculis literis:

En tibi monstrorum nimis & memorabile factum

Quale nec a mundi conditione datum.

Inscriptionem sequebatu*r* historia hisce verbis: *Margaretha Hermanni comitis Hennebergiae vxor, Quarti Florentii comitis Hollandiae & Selandiae filia, Guilielmi Regis Romanorum ac postea Caesaris seu Gubernatoris Imperii atque Altheiae comitis Hannouiae soror cuius patruus Episcopus Traiectensis, auunculi autem filius Dux Brabantiae & comes Thuringiae, &c. Haec autem illustrissima comitissa annos 40. circiter nata, ipso die Parasceu*n* nonam circiter horam, anno millesimo ducentissimo septuagesimo sexto 365. enixa est liberos, qui prius a Guidone suffraganeo Traiectensi, omnes in duabus ex aere pelubus baptizati sunt, quorum masculi quoiquot erant, IOHANNES, puellae autem omnes, ELISABETHAE, vocatae sunt, qui simul omnes cum matre, vno eodemque die fatis*

fatis conesserunt, atque in hoc Laudunensi templo iacent sepulti. Quod quidem accedit, ob pauperculam quandam foeminam, quae ex uno partu gemellos in vlnis gestabat pueros, quam rem ipsa admirata Comitissa, dicebat, id per unum vi- rum fieri non posse ipsamque contumeliosè reiecit. Vnde haec paupercula animo perturbata ac percussa, mox tantum prolium numerum ac multitudinem ex uno partu imprecabatur, quot vel totius anni dies numerentur. Quod quidem praeter na- turae cursum obstopenda quadam ratione ita est factum, sicut in hac tabula in perpetuam huius rei memoriam, ex detu- stis, tam manuscriptis, quam typis excisis chronicis breuiter positum & enarratum est. Deus ille ter Max. bac de re suspi- ciendus, honorandus ac laudibus extollendus in sempiterna se- cula. Amen. Licit HARSDOERFERVS imm grossen Schau-Platz Lust- und Lehr- reicher Geschichte potius commentum otiosorum monachorum id esse velit. IOANNES AVENTINVS lib. 7. Ann. mulierem narrat sub Friderico II. Imp. mille quingentos ac quatuor- decim foetus enixam esse. Quod tamen non minus dubium est, quam historia comitissae Margarethae. Plura exempla suppeditat PAVLVS ZACHIAS quaest. medico-legal. tit. XI. num. 6. PLINIUS hist. nat. lib. 7. cap. n. PETRVS SCHVLZIUS de Polypedia cap. 1. §. 24. atque alii.

CAPVT II.

DE

AFFECTIONIBVS GEMELLORVM
TAM NATVRALIBVS QVAM
CIVILIBVS.

S. I.

Rem quidem, quae a ICtorum scholis aliena est, aggredior; nihilominus cum gemellorum iura

B 2

exami-

examinari nequeant, nisi prius de eorum affectionibus pateat, hasce praemittere necesse erit. De causis igitur & ortu gemellorum variae sunt sententiae. Sunt, qui putant, multiplicis foetus causam esse superfoetationem, e quorum numero est AEMYLIUS PARISANVS lib. 2. de Nobilit. exerc. c. 8. ex. i. Sed contrarium a Physicis iam satis est declaratum, & quidem auctoritate HIPPOCRATIS in libro de natur. pueror. num. 44. & seqq. qui eadem in geminis esse conceptionis momenta tradit; Geminationem igitur partus ex uno tantum maris ac foeminae congressu fieri, euincit PETR. GARCIA S disp. 72. c. 2. de loc. affect. FERNEL. lib. 7. de part. nat. c. 2. & latius PAVL. ZACH. quaeft. medico-legal l. 1. tit. 3. qu. 3. n. 12. & seqq. Quare etiam AVGVSTINVS l. 5. de Ciuit. Dei c. 6. ait: nunquid & in conceptu, vbi unum concubitum esse manifestum est, & tanta naturae vis est, ut cum conceperit foemina, deinde alterum concipere omnino non possit. Testantur etiam sacrae litterae Geneseos cap. 38. quod Thamar ex Iuda fecero geminos ex uno concubitu conceptos fuerit enixa. Quantitatem autem vel excellentiam semenis multiplicitis partus causam esse, tradunt PETR. GARCIA S disput. 72. cap. 3. n. 8. & 9. GOTHOFR. ad l. 36. ff. de solut. maxime si qualitas semenis cum abundantia concurrat. BONAVENTURA l. 3. de octomestr. pare. c. 86.

§. II. Quoties igitur semen in partes scinditur, vt duo vel plures exinde orientur conceptus, mater habebit vtrisque pueros, vt plurimum in una pellicula, propriis tamen vasis umbilicalibus donatos, auctoritate HIPPOCRATIS in libro de superf. Alioquin marem ad partum usque dextra, foeminam vero sinistra contineri, ex eodem Hippocrate notauit

PETRVS

PETRVS GARCIAS *d. disp. 72. c. 3. n. 8.* Caeterum de Gemellorum statu in vtero vid. HARSDOERFFER im Schau-Platz Lehr-reicher Geschichte tit. 142. num. 12. & scriptores, qui de obstetricantibus egerunt, quae tamen disceptanda medicis relinquimus.

§. III. Pueris ita increcentibus, vt mater sufficiens alimentum suppeditare iis amplius non valeat, natura peculiarem exeundi impetum tribuit, ita vt unus post alterum lucem aspiciat. Sed illud maxime disquiritur, quis nam ex duobus uno concubitu conceptis prior aut posterior secundum naturae ordinem natus esse dicatur? Plures sunt, qui posterius conceptum primum ex vtero exire dicunt, friuola vtentes ratione, argumento sumto a sacco, diuersis rebus onusto, atque posterius conceptum ostium vteri ita obserare dicunt, vt primo loco exire oporteat, quod vltimo loco est ingestum. PAVLVS ZACH. *quaest. medico-legal. lib. 9. tit. 12. qu. 2.* Hinc etiam Hispanorum mores, teste ZEILERO, in *Itinerario Hisp. p. 69.* vltimo natum, tanquam prius conceptum haberi volunt pro primogenito, cum per temporis prioritatem ratione conceptionis sibi id acquisierit, quod primogenito debetur: haud secus ac in lapidum fodinis lapis vltimo effossus prior censetur esse concretus.